Sæc. XVIII. A. C. 1723 mulæ subscriberent, ac pollicerentur, quod sese corde & animo Constitutioni subicere, & suas appellationes detestari vellent: Potissimi Archiepiscopi mandato paruere, pauci tamen poenarum comminatione ad saniora duci poterant.

Cum autem Jesuitæ in Rhemenſi Universitatem se intrudere molirentur, huic Parisina Universitas hoc in negotio suppetias tulit, & pro Rhemenſi Regem deprecata est. Verum id sumopere displicuit Fleuryo Forojulienſi Episcopo, qui acerbioribus literis Dugumerum Universitatis Rectorem accersiri jussit, eique unacum Gibert olim Rectore adventanti præſente Armenonvilla Regii Sigilli Custode, tribusque Jesuitis denunciabat, Universitatis conatus fore inutiles, hancque deprecationem absdubio rejectum iri: Rectore autem causæ æquitatem exagitante, Armenonvilla ira accensius inclementius loquebatur, quem tamen interruptens Referendarius, *necessitas postulat, reposuit, ut de supplici Universitatis libello ad Curiam referam, quid præsit, decident Judices:* Prævaluit etiam Universitas, cujus causa ineunte Mensis Septembri in Curiam Fontisbellæque introducta est, Facultati autem die optima Octobris injunctum, ut in Rectore

rem eligeret Virum pacis studiosum, Sæc. XVIII.
 cunctosque, qui post Regiam declaratio- A. C. 1723.
 nem appellarunt, ab hoc officio ex-
 cluderet. Igitur Doctores in Dagume-
 rum, qui jam antea hoc officio functus
 est, sua conferebant suffragia.

§. XXVIII.

*Lovaniensium Doctorum iudicium de
 Ordinatis extra Ecclesias Belgii
 Fœderati.*

Jam supra meminimus, quod Capi-
 tula Ultrajectense & Harlemense, Vid. supra
 aliaque Belgii Fœderati Capitula suis pag. 172.
 Diœcesanis literas, ut vocant dimisso- Batav. Sacv.
 riales contulissent, vel etiam extraneos pag. 493.
 incorporarint, eo fine, ut hi ab Epi-
 scopis Sacerdotio, aliisque Sacris Or-
 dinibus initiarentur: Hunc vero usum
 utpote S. Canonibus adversum non
 modo damnabat Pontifex, sed ex ipsis
 Hollandiæ Catholicis non pauci gravi-
 bus desuper conscientiæ anxietatibus
 cruciabantur; cum enim a tempore,
 quo hæ Provinciæ ab Acatholicis fue-
 runt occupatæ, bona omnia Ecclesia-
 stica in eorum cessissent potestatem, be-
 neficiorum nominatim simplicium ti-
 tuli etiam fuerunt extincti, proin nul-
 lus ad titulum Beneficii ordinari potuit:
 cessante igitur hoc titulo Batavæ
Hist. Eccles. Tom. LXXI. Qq Ec-

Sæc. XVII. A. C. 1723 Ecclesiæ Rectores existimarunt, in-
 neum adhuc titulum ipsam esse ad Mini-
 sterium Ecclesiasticum assumptionem,
 qua initiandus profitetur, se velle illius
 Ecclesiæ Ministrum constitui, & affirmari
 proin ejusmodi adscripti, etsi nec cog-
 gine nec domicilio subditi essent, ab
 Episcopis ordinari possent. Hoc super
 dubio consultabant Lovanienfes Do-
 ctiores, quorum quatuor die quarta Fe-
 bruarii hunc usum nec S. Canonibus
 nec modernæ Ecclesiæ disciplinæ ad-
 versari censebant, quia titulus domi-
 cili vel originis antiquitas vix nota
 fuisset, sed ordinationis titulus fuerat
 adscriptio alicujus in Ministrum particu-
 laris Ecclesiæ, sicut aliquis vere
 miles, etsi sit exterus, si legioni talis
 vel tali adscribitur Priusquam ergo
 talis non fuerit particulari Ecclesiæ ad-
 scriptus, a quolibet Episcopo ordinari
 possit. Id probabant ex Concilio Chalce-
 taginensi III. Anno 397. ubi Ju-
 lianus increpatur, eo quod Epigonium
 qui etsi origine esset ex Juliani Diocesi
 ab alio tamen Episcopo Ecclesiæ
 Mappaliensi *tanquam Lector adscriptus*
 fuerat, in Diaconum ordinasset, quod
 que ideo hodie per tonsuram & minorum
 res Ordines Clerici non reputentur
 de foro Ecclesiastico, nisi hi alicujus
 Ecclesiæ servitio vel ministerio ab Episcopo
 adscripti fuerint.

clesia Deputati, eidem Ecclesie mini-
 strent: ita Trid. Sess. 33. cap. 6. de Ref. Sæc. XVIII.
 A. C. 1723.
 & cap. 1. extra de foro compet. &
 Epist. S. Congr. de Propag. die 26.
 Jan. 1664. ad Joannem Castoriensem
 Episcopum & Vicarium Apostolicum:
*Ubi in aliquo, quas diximus condiciones
 perspexeris, poteris nedum Provinciarum
 istarum Nationales, sed etiam externos ad
 S. Ordines promovere, si in aliquo ex Se-
 minariis ad istas Provincias spectantibus
 earundem redditibus ac fundationibus fuerint
 enutriti, sicut Parochus juvenem, et
 aliam Parochiam actu incolat, ad Ec-
 clesie suæ Ministrum assumpto Sacra-
 menta tanquam proprius Parochus ad-
 ministrare potest. Huic Lovaniensium
 iudicio consonat etiam illud Parisien-
 sium, qui hujus Provincie spectata ne-
 cessitate legem de Clericis extraneis per
 Episcopos non ordinandis cessare judica-
 runt, præcipue cum alias ibidem po-
 pulus Verbo & officio Divino & Sacra-
 mentis privatus relinqueretur, Conci-
 lium autem Constantinopolitanum I.
 Canone II. statuatur, *Dei Ecclesias, quæ
 in Barbaris sunt gentibus, administrari
 oportere juxta eam, quæ a Patribus obti-
 nuit consuetudinem, ejusmodi autem
 praxis jam a centum Annis in Belgio
 invaluerit.**

Sæc. XVIII.

A. C. 1723.

§. XXIX.

*Guilielmi Du Bois Cardinalis
obitus.**Guarnac.**tom. 2. in
vita Pontif.**pag. 398**Vit. Card.**Du Bois t. 1**pag. 289.**Dorsan.**Journal t. 2.**ag. 187.*

Ex Purpuratis nonnisi unicum huius
anno mortis in prædam cecidisse re-
perio, cujus obitum nimis præma-
rum Ecclesia, Roma & Gallia de-
rabat. Erat is Guilielmus Du Bois
natione Gallus Brivæ - Carretizæ
Lemovices honestis Parentibus natus.
Hic ad conciliandam sibi fortunam
rentum suorum facultatibus erat de-
tutus, nullis tamen ad virtutem &
teras excolendas caruit subsidiis, In-
genio enim acri, dexteritate incre-
bili & memoria non minus prom-
quam fideli præditus, blaudientis for-
tunæ divitias polliceri sibi poterat
longe uberrimas: Literis humanioribus
in patria probe excultus, atque a Le-
movicensi Episcopo Clericali tonsuræ
initiatus, anno ætatis decimo octavo
ferventis indolis suæ stimulis ag-
cæpit, atque hauriendæ uberius scien-
tiæ studio Parisios contendit, ubi
Collegio Navarrensi Theologiæ operam
navavit prorsus egregiam, suaque
rum & alloquii comitate plurimos, pa-
tentesque Patronos sibi devinxit. In-
vero in Italiam profectus, ac præ-

Sæc. XVIII.
A. C. 1723.

puas Urbes perlustratus, Romæ in Car-
dinalium, & Gallici Legati amicitiam
sefe infinuabat, frequensque cum ævi
sui doctissimis Viris commercium fove-
bat: Maxima tamen illi fuit fortunæ
accessio, dum Parisios reversus, ab Au-
relianensi Duce ad Philippum ejus Fi-
lium in literis instituendum seligebatur,
quo in munere, quamvis tum nonnisi
vigesimalium quinquaginta ætatis annum a-
geret, per suam tamen ingenii matu-
ritatem, prudentiam, & comitatem
gravitate conditam sibi Regii sui Disci-
puli amorem simul ac Patris Benevo-
lentiam gratiamque tam dextre concili-
abat, ut perenni utriusque favore sus-
fultus, ad summos honorum apices
præcipiti gressu ascenderet; Præprimis
enim non modo a Duce annum mille
librarum congiarium & a Rege præ-
divitem Abbatiam, sed plures adhuc
præbendas & Canonicatus cum largif-
simo proventu annuo obtinuit, & cum
Comite de Tallard, cui a secretis esse
jubebatur, in Angliam delatus, ibidem
ad publica negotia sese aptissimum red-
didit: Magis adhuc profecit ex conti-
nua consuetudine Philippi Aurelianen-
sis Ducis, cujus voluntati ac genio
cum in omnibus obsequeretur, om-
nium arcanorum particeps cuncta fer-
me suo nutu moderatus est, ac plenam

Sæc. XVIII. Regni ac Regiminis, notitiam hauri-
A. C. 1723. qua probe instructus, ab ipso Rege Lo-
 dovico XIV. pro pangendis arcanæ pa-
 cis articulis in Angliam unacum Uxo-
 lio Marescallo & Abbate Polignaco de-
 cernebatur. Postquam vero idem Re-
 naturæ concesserat, & in pupillari re-
 tate Ludovici XV. Philippus Aurelia-
 nensis totius Regni Rector dicebatur,
 tunc sub ejus auspiciis Guilielmus
 supremum felicitatis fastigium even-
 batur: nedum enim cum Regio Pro-
 cipe consiliorum Regni particeps esse
 ctus, sed etiam unus ex Quatuor viris
 Regis Commentariensibus evasit. Anno
 1716. Orator extra ordinem plena
 gendi facultate instructus, pro fæderis
 inter Anglos, Batavos, Gallosque
 •undo & stabiliendo Gallicæ successio-
 nis jure in Angliam rursus mittebatur,
 suaque dexteritate, ut jussus erat, hoc
 fædus intra breve temporis spatium
 confecit, rebusque ita prospere gestis
 in Franciam rediit; sed vix ad locum
 reversus, denuo Orator in Angliam pro
 firmanda Londinensi pace decerne-
 tur. Tantis auctus meritis a Rege pro-
 mum Regni Administer, & Curia, in
 qua exterorum negotia pertractantur,
 a secretis esse jussus, summam Regni
 potestatem obtinuerat: Augebantur etiam
 jus merita, dum quorundam Hispano-
 rum

rum, qui Philippo Regenti Regiæ admini- Sæc. XVIII.
 strationis officium eripere moliebantur, A. C. 1723.
 conpirationem feliciter detexerat: Tum
 vero in illum pleno alveo effundeban-
 tur gratiæ & favores; quippe præter
 quamplurima, eaque ditissima Sacer-
 dotia, aliasque maximas dignitates
 Cameracensis Archiepiscopus, sacri Ro-
 mani Imperii Princeps, ac demum Car-
 dinalis renuntiabatur: Quanto tum Zelo
 dissidentes Franciæ Episcopos ad con-
 cordiam reducere, unacum Philippo
 Regni Rectore adlaborarit, jam sæpius
 memoratum. Crescentibus ergo meritis
 Guilielmus ad ipsum secretius Regis Con-
 siliium assumebatur, indignantibus vehe-
 menter Noaillo Duce, Villaregio, Coni-
 lacco aliisque Proceribus, qui tamen
 suæ oppositionis pœnas exilio luere co-
 acti sunt: E contrario autem Guiliel-
 mus in supremum primumque Regni &
 belli Ministrum proclamatus, ab ipsis
 Regiis Principibus, Aulæ Ministris,
 Principum Legatis, cunctisque Proce-
 ribus maximi habitus, & donis am-
 plissimis, summisque honorum testifi-
 cationibus cumulatus est: Ipse etiam
 Pontifex hujus Viri Benevolentiam sibi
 demereri gestiebat, eique cuncta sui
 Archiepiscopatus beneficia pro suo ar-
 bitrio conferendi facultatem dedit. So-
 lum Parisiense Parlamentum, sanctius